Quid itaqz corp^o extra qd alterū corp^o ē ambiē: i
 loco ē: illd vō ex qd nihil ē i loco nō ē. Quapropt
 terra qz qz i mota atqz vna sede s; herēs: in i loco
 ē: h; ei extrinsec^o alterū corpus qd se cōplectit.
 corpus celeste nō ē in loco: qz extra celū nihil ē amplius.
 Nā si aerē aquāue ad exēplū celi cōstituas: extra q nihil
 sit: neqz ipa qz in loco viderētur eē. Quces q pōt celū loca
 lem motu mouere si caret loco. An aliquo mō mouet aliq
 nō mouet. Nō mouet s; totū: qz toto qz nō egreditur loco
 Nā ea toto egrediūtur loco. qd directo motu mouēt. Et ce
 lū circulari mouet. Atqz ijs mor^o dūtaxat partū ē: z pnt^o
 sui qbusqz sūt loci. Nā globi spherē qz oēs ille i celo: q in
 se orbe toto recurrit atqz voluunt: gradatim sibi met sup
 late ac vicissim mutuis adhesionib^o nex: vicissim qz proxi
 mi queqz circuli supficie pūntur. Ita locos altere alteris
 complexu illo cōprehensuz mutuo partūt. Neqz totum
 igif neqz vniuersū in loco ē: sed ptes. Partū quedā in girū
 circummāz torquent: non nulle surū ferunt: alie deorsū

diendum est via et ratione qua cepimus: scrutandumque sit ne vacuum, an secus: et ut sit: quemadmodum sit: et quidnam res sit. Primum afferenda sunt ea: quorum alia efficiunt ut vacuum non sit: alia ut esse videatur in rebus. Sed et com-
 51 nes in eam rem sententia inuestiganda sunt nobis: atque ita deinceps in reliqua procedendum. Sane illi qui vacuum nihil esse conantur ostendere: bona illi quidem mente videtur esse: ceterum alia via quam planam nituntur. Non enim contra ipsam inanem naturam: quam veteres istius alioqui opibus communierant, directo cogrediuntur pedemue ferunt: sed si quod illi errore aliquid vacuum esse arbitrabantur: in eo laborant: ut id vacuum non esse demonstrent. Nam quum intel-
 52 lectus et conceptio vacui in eo habeatur: ut si spatium vacans sensibili corpore: et etiam si aliqui aerem non esse corpus sensibile iudicabant: proindeque quod aeris plenum esset: vacuum esse credebant. Necesse est eum contra illam sententiam ordine disputatus sit: non speciatim coarguere: aut incesse re si quis seorum aerem aut aliquid aliud esse vacuum dixerit: sed recta ipsum cardinem petere: demonstrareque genera-
 tim vacuum in rebus esse non posse. Superius igitur Anaxagoras constructos inflatoresque proferebat vires: quibus infil-
 ens aerem non esse resistenter ostenderet: argumento quoque ad eandem rem de Clepsydriis capto: que non ante istum stillatum humorem admittunt: quam aer inclusus vitiumque dif-
 fletur facessatque. Itaque initurus cum secutoribus vacui pre-
 lium, non ad id: quod quisque separatim de re aliqua constituit spectanda torquendaue acies est: sed tenenda et dirigenda in uniuersum ad id: quod ipso nomine preferri et significari videtur. Demonstrandum est igitur nobis: nullum esse spatium posse actu a corporibus separatum. Illud autem si sit: aut infer-
 tum corporibus est: ita ut nullum finat esse continuum: aut extra celum habet immensum quoddam et infinitum inane: quod mundum et interna mundi complectitur. Sane illi modi duo eorum sunt qui vacuum introducunt. Alii infinitum rebus implexumque et interspersum per omnes naturas volunt. ut Democritus et Leucippus et plerique alii: cui sententia mox et epicurus accessit. Licet cum id quod vere et quaquaversus continuum esset diuidi non posse arbitrentur: illam causam diuisionis corporum afferebant: quia in rebus esset inane quoddam admixtum. Alii, (ut veteres nonnulli) paratum et coactum extrinsecus putant celum terramque ambiens: cui secte se postea zeno Litiensis addixit.
 53 Summande autem excutiendaeque primae sunt rationes eorum: qui vacuum intro ferunt. Quotus inquit cui loco sit opus: haberi nullus potest: nisi vacuum admittatur: in loco autem opus est delatatum et auctum. Tollitur delatio primum: quia si res mota per vacuum non mouetur: necessario per confertum: et plenum mouebitur. Corpus ergo per corpus mouebitur: et totum corpus erit in toto corpore collocandum: et duo corpora eodem loco sedebunt. Si duo: quorum non plura concedimus? Non enim modo est opus plentius: quia duplicatum sit quod prius: quum unum corpus implebat. Nam tunc et eque continuum erat et eque factum: et tamen adhuc videtur alterum potuisse recipere. Quum ergo non iterato rursus alterum: et frequentato sepius: alterum possit recipere: atque ita continue in dentibus suffar cinantibusque cōfieri: ut paruo in corpore recipiatur: colloceturque maximum. Nam prauitates multe magnam quiddam integrant atque constant. Non solum igitur equalia sibi corpora: sed etiam inequalia et ampliora receperit. Plura enim equalia recepta quoddam inaequale constitunt: quod subinde et in plura equalia: et plura inaequalia distribui potest ac diuidi. Quare vacuum sit oportet in rebus si motum esse volumus. Licet hac ratione melissus qui vacuum esse non putabat: nihil moueri posse opinabatur. Auctionem quoque non constare inanibus lato vel patere intuitu. Nam auctio conficit alimento in corpus versus: quaeque distributo atque disperso. Hoc autem fieri non possit: nisi penetratu cibi coalescentis: et quoque verus accessentis atque eunitis in corpus. Quum vero alimentum omne sit corpus posset corpus alterum permeare: nisi

si vacuum quoddam corporibus esset inmixtum. Ita illi de motu primam rationem inducunt. Sed et alia quae via occurrunt: videri aiunt non ulla via in se comprimunt et tanquam substantia tamen eorum nihil abeat pereat. De substantia tamen vini capere etiam si coniecti immixti sunt vires: quasi vacuae quaedam habeant sedes in vino: in quas se res impulse applosetque conferat: testimonio esse cinerem se ferantunde aequae excipit: quantum vas ipsum vacuum excipit. Demum corpora a corporibus diuisa esse non posse: nisi sese inane in finem uasset: obstitissetque: ne in unam omnium congeriem et massam nature coirent: confunderenturque. Atque huius potissimum dissepationis discretio: quae dythagorici cause faciunt vacuum: cuius scilicet interuentu nescantur. Quae hercules non satis id qui consistere possit intelligi: ut cuique tametsi affirmant influere et inspirari in mundum: inflatoque vacuum de illo halitu extero: qui circumsusus est celo. Preterea nec ipsam numerorum naturam circumsusus est stare eue potuisse: immo neque futuros quidem numeros unquam fuisse: nisi que inanitas iter pollicis unitates discriminas-
 54 set. Atque haec afferri solent ab istis qui vacuum astruunt. Contra quos aliqui quemadmodum perperam disputat: et quibus rationibus velicentur initio diximus.
 Quis iam qui verum senserint arbitramur. Initi-
 55 um autem questionis aptissimum iudico inuestigare quod res: qua de re agitur nomine ipso significet. Item vnus significatus: an plures eius nominis habeantur? Si vnus: ut illud ipsum videatur posse esse nec ne. Si plures quis illo sum sit: quis non sit: ad id quod querimus accommodatus et verus. Quod si nullus demonstrabitur verus: concludendum erit vocem comenitiam et vero inanem esse: que ita ferat: et cui subita nulla res sit. Si itaque sciscitauero: quidnam in appellatōe vacui significari putet aliquid respondebit: quam locum significari in quo nullum est corpus. Atque hoc aliud est: quod dicere locum in quo sit nihil. Nam idem quod corpus esse constituitur. Ergo si vacuum esse definiunt id in quo nullum sit corpus: corpus autem omne esse facile arbitrantur: omne vero tactile quod est: grauitate et leuitate habet: syllogismo elicit vacuum esse id: in quo neque graue: neque leue sit quicquam. Et his sequitur punctum esse vacuum oportere: quum in puncto nihil sit nec graue: nec leue: quousque locum in definitōe adiungat: nihil tamen ante praestabit quod statuatur vitium locum esse velint eum: in quo spatium sit conceptu culu tactilis corporis. Ea propter aliqui definiendo: eo spatium addiderunt ut vacuum esset spatium: non plenum corpore tactili. Hunc in modo scopulum et laqueum illum euitat quid est: sed alterum imberet: incedunt longe in comodiora extracabihoreque. Si enim spatium hoc aut colore: aut sonu: aut qualitate aliqua sine grauitate et leuitate suscipit: vitium defendet vacuum illud etiam tum esse atque ita vacuum: quod sub visu adiungit venerit: eoque fuerit sensibile: an negabit. Et quod. Erit enim aliquid non vacuum quod alioquin non erit plenum corpore tactili. Non est autem impossibile fictio: esse aliquid corpus: quod neque graue: neque leue: neque tactile sit: cuiusmodi celestis monstrabimus. Si quod itaque tale corpus ut dixi esset in locum: inanis tamen locus foret: quum corpus visibile sit recepisset. Quo circa nonnulli ne id fieri cogere tur: diuerticulum inuenerunt: excogitata ratione quemadmodum in illis angustiis elaboratur: Itaque vacuum esse spatium iquum: id quod non sit actu quicquam. Id quod nullum oio sit corpus: neque non corporea: neque tactili: neque aliud generis sensibile. Et ex sequit ex ea descriptioe et quod est ipsi praesentibus vacuum esse magis: prope que nullum actu sit corpus. Fide et locum esse magis putat. Erit recte illi quod plerique aliam nam corpore coallunt. accusandi tamen in eo sit quod vacuum esse magis crediderunt. Nam magis a rebus separari non potest nisi definitioe. At vacuum si sit: separatum esse actu et ab iunctum ois. Illi vero quod id quod est inter quod dicitur esse esse aut prius est ut sciam: hoc ipso quod separatum dicitur non posse praesentium vacuum. Supra expositus est nobis hic locus. Quum et idem